46 W formie kontrastu, w celu upiększenia, Podobieństwo jest używane w następujący sposób:

« Non enim, quemadmodum in palaestra qui taedas candentes accipit celerior est in cursu continuo quam ille qui tradit, item melior imperator novus qui accipit exercitum quam ille qui decedit ; propterea quod defatigatus cursor integro facem, hic peritus imperator imperito exercitum tradit.” Hoc sine simili satis plane et perspicue et probabiliter did potuit, hoc modo: « Dicitur minus bonos imperatores a melioribus exercitus accipere solere ».

Ale Podobieństwo służy do ozdabiania, aby zapewnić pewne rozróżnienie stylu. Jest ponadto przedstawiane w postaci kontrastu. Dla porównania postaci kontrastu używa się, gdy zaprzeczamy, że coś innego jest jak to, co twierdzimy, że jest prawdziwe.

W formie negacji i dla celów dowodowych, porównanie będzie używane w następujący sposób:

„Neque equus indomitus, quamvis bene natura conpositus sit, idoneus potest esse ad eas utilitates quae desiderantur ab equo; neque homo indoctus, quamvis sit ingeniosus, ad virtutem potest pervenire.”

Idea ta została uczyniona bardziej prawdopodobna, gdyż łatwiej jest uwierzyć, że cnota nie może być zapewniona bez kultury, gdy widzimy, że nawet koń może być sprawny jeśli niedoświadczony. Podobieństwo stosuje się więc do celów dowodowych, a ponadto przedstawiono je w formie negacji, jak wynika z pierwszego słowa porównania.

47.60 Podobieństwo będzie również stosowane dla większej jasności — prezentacja jest w skróconej formie — jak następuje:

«In amicitia gerenda, sicut in certamine currendi, non ita convenit exerceri ut quoad necesse sit venire possis, sed ut productus studio et viribus ultra facile procurras.»

Rzeczywiście, Podobieństwo to służy bardziej oczywistemu błahemu wnioskowi, na który wskazują przeciwnicy tych, którzy na przykład są opiekunami dzieci przyjaciela po jego śmierci; dla biegacza powinien zapewnić taką szybkość, która doprowadzi go do celu, a przyjacielowi tak wiele dobrej woli, że w oddaniu przyjaźni może sięgnąć nawet poza to, co jego przyjaciel jest w stanie spostrzec. Porównanie jest ponadto przedstawione w skróconej formie, ponieważ jeden termin nie jest oderwany od drugiego, jak w innej formie, ale dwa są połączone i wymieszane w prezentacji.

Podobieństwo będzie użyte dla jaskrawości i będzie przedstawione w postaci szczegółowego paralelizmu, w następujący sposób:

„Uti citharoedus cum prodierit optime vestitus, palla inaurata indutus cum chlamyde purpurea variis coloribus intexta, et cum corona aurea magnis fulgentibus gemmis inluminata, citharam tenens exornatissimam auro et ebore distinctam, ipse praeterea forma et specie sit et statura adposita ad dignitatem, si, cum magnam populo commoritur iis rebus expectationem, repente, silentio facto, vocem mittat acerbissimam cum turpissimo corporis motu, quo melius ornatus et magis fuerit expectatus, eo magis derisus et contemptus eicitur; item si quis in excelso loco et in magnis ac locupletibus copiis conlocatus fortunae muneribus et naturae commodis omnibus abundabit, si virtutis et artium quae virtutis magistrae sunt egebit, quo magis ceteris rebus erit copiosus et inlustris et expectatus, eo vehementius derisus et contemptus ex omni conventu bonorum eicietur.”